ГРУПА 1. ТЕРИТОРІЯ
«Повість минулих літ»

У рік 6390 [882]. Вирушив у похід Олег, взявши з собою багато воїнів:
варягів, чудь, слов’ян, мерю, весь, кривичів, [...]. І прийшли до гір київських, і
довідався Олег, що княжать тут Аскольд і Дір. Сховав він одних воїнів у
човнах, а інших позаду, а сам пішов до гір, несучи дитину Ігоря.

І вбили Аскольда і Діра, віднесли на гору і
поховали: Аскольда — на горі, яка називається нині Угорське [...]; на тій могилі
[стоїть церква] Святого Миколая; а Дірова могила — за церквою Святої
Ірини. І сів Олег княжити в Києві, і мовив Олег: «Хай буде се мати городам
руським». І були у нього варяги, і слов’яни, і інші, що прозвалися Руссю. [...]

У рік 6391 [883]. Почав Олег воювати проти деревлян і, примучивши їх,
став із них данину брати по чорній куниці.

У рік 6392 [884]. Пішов Олег на сіверян, і побідив сіверян, і наклав на них
данину легку. І не велів він їм хозарам данину давати, сказавши: «Я їм
противник, і вам нічого давати».

У рік 6393 [885]. Послав Олег [послів] до радимичів, питаючи: «Кому ви
данину даєте?». Вони ж сказали: «Хозарам». І мовив їм Олег: «Не давайте
хозарам, а мені давайте».

«Повість минулих літ»
І пішла Ольга по Деревлянській землі з сином своїм і з дружиною своєю,

встановлюючи устави і уроки 1. І [донині] є становища її і ловища її.
І прийшла вона в город свій Київ із сином своїм Святославом. І, пробувши

один рік,
У РІК 6455 [947], пішла Ольга до Новгорода. І встановила вона по [ріці]

Мсті погости 2 і данину, і по [ріці] Лузі погости, і данину, і оброки 3. І ловища
її є по всій землі, і знаки 4 [її], і місця 5, і погости, і сани її стоять у Пскові й до
сьогодні. І по Дніпру [є] перевісища [її], і по Десні, і єсть село її Ольжичі й до
сьогодні.

ГРУПА 5. РЕЛІГІЯ
У РІК 6488 [980]. І став княжити Володимир у Києві один. І поставив він кумири

на пагорбі, поза двором теремним: Перуна дерев’яного, — а голова його [була] срібна,
а вус — золотий, — і Хорса, і Дажбога, і Стрибога, і Сімаргла, | і Мокош. І приносили
їм [люди] жертви, називаючи їх богами, і приводили синів своїх і жертвували [їх
цим] бісам, і оскверняли землю требами своїми. І осквернилася жертвами
їхніми земля Руськая і пагорб той.[…]

У РІК 6496 [988] […] А за божим приреченням в сей час розболівся Володимир
очима. І не бачив він нічого, і тужив вельми, і не догадувався, що зробити. І послала
до нього цесариця [посла], кажучи: «Якщо ти хочеш болісті сеї позбутися, то
відразу охрестись. Якщо ж ні,— то не позбудешся сього».